»v
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE OO VEREADOR JEONE DUARTE

,i CE BALSAS
: CAÍ virx

scs&ào

INDICAÇÃO NM62\2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Coiendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO QUE SEJA FEITA A REVITALIZAÇÃO
DA PRA DO BAIRRO GDI .

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 162\2025

A atual condição da praça demonstra a necessidade urgente de
revitalização, considerando fatores como infraestrutura deteriorada, falta de
iluminação adequada e ausência de equipamentos de lazer e esporte que atendam
às demandas da população.

A revitalização deste espaço contribuirá diretamente para a qualidade de
vida dos moradores, promovendo um ambiente mais seguro, agradável e propício
para a convivência comunitária. A instalação de novos bancos, áreas de recreação
infantil, equipamentos para prática de atividades físicas e melhorias na jardinagem e
iluminação não só valorizarão o bairro, mas também incentivarão hábitos saudáveis
e a ocupação positiva do espaço público.

Além disso, uma praça bem estruturada pode reduzir problemas como o
descarte inadequado de resíduos e o risco de criminalidade, criando um ambiente
mais acolhedor e seguro para todos. Dessa forma, a revitalização da praça do bairro
GDI é uma demanda legítima e necessária, que trará benefícios duradouros para a
comunidade local.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06 777,130/0001-11

Rua Dr, José Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep' 65,800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 16 DE MARÇO 2025.

'ONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD)

GREYÍSON DA SILVÂCAR^SCMO

Vereador, autor (PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06-777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n® 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Baisas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com